venit ad carnium differentias: *Non onus, inquit, caro eadem caro:* inde ad corporum cœlestium atque terrestrium, inde ad mutationem corporis nostri qualiter possit spirituale atque cœlestie: *Seminatur, inquit, in contumelia, surget in gloria: seminatur in infirmitate, surget in virtute: seminatur corpus animale, surget corpus spirituale.* Atque inde volens ostendere originem corporis animalis: *Si est, inquit, corpus animale, est et spirituale; sicut scriptum est, Factus est primus homo Adam in animam riventem* (*I Ccr. xv, 35-45*). Hoc autem in Genesi scriptum est (*Gen. ii, 7*), ubi narratur, quoniam Dens hominem fecerit, et corpus quod de terra formaverat animaverit. Veterem autem hominem nibil aliud Apostolus quam vitam veterem dicit, que in peccato est, in quo secundum Adam vivitur: de quo dicit, *Per unum hominem peccatum intravit in mundum, et per peccatum mors; et ita in omnes homines pertransivit, in quo omnes peccaverunt* (*Rom. v, 12*). Ergo totus ille homo, id est, et interior et exterior sui parte, inveteravit propter peccatum, et pœnae mortalitatis addictus est: renovatur autem nunc secundum interiorum hominem, ubi secundum sui Creatoris imaginem reformatur, exiens se injustitiam, hoc est, veterem hominem; et induens iustitiam, hoc est, novum hominem. Tunc autem cum resurget corpus spirituale, quod seminatur animale, etiam exterior percipiet cœlestis habitudinis dignitatem: ut totum quod creatum est recreetur, et totum quod factum est resuscitatur, illo recreante qui creavit, et resusciente qui fecit. Quid breviter explicat, ubi ait: *Corpus quidem mortuum est propter peccatum, spiritus autem vita est propter iustitiam. Si autem Spiritus ejus qui suscitavit Jesum a mortuis, habitat in vobis; qui suscitavit Christum a mortuis, vivificabit et mortalia corpora vestra per inhabitantem Spiritum ejus in vobis* (*Rom. viii, 10, 11*). Nam quis catholica veritate instructus ignorat, secundum corpus esse alios homines masculos, alias feminas, non secundum spiritum mentis, in quo renovamur secundum imaginem Dei? Verumtamen quia utrumque Deus fecit, rursum idem apostolus testis est, ubi dicit: *Neque mulier sine viro, neque vir sine muliere in Domino: sicut enim mulier ex viro, ita et vir per mulierem; omnia autem ex Deo* (*I Cor. xi, 11, 12*). Quid ad haec dicit inepta fallacia hominum alienatorum a vita Dei per ignorantiam, quæ est in illis propter caritatem cordis eorum (*Ephes. iv, 18*), nisi, in apostolicis Litteris quod volumus verum est, quod nolumus falsum est? Sic delirant Manichæi: sed resipiscant³, et non sint Manichæi. A quibus si queritur (quoniam⁴ interiorum hominem renovari ad imaginem Dei fatentur, et hoc testimonium ultra etiam proferunt: tunc autem dicit Faustus quod Deus faciat hominem, quando interior in Dei agnitione renovatur), utrum eum ipse fecerit qui resicit, ipse considerit qui renovat; respondebunt, *Ipse. Cui responsioni eorum, si adjiciamus, querentes.*

¹ Plurique MSS., spiritualium duntaxat.

² Ann. Fr. et MSS., per spiritum mentis.

³ In MSS., *Sic delirant Manichæi, et resipiscant.*

⁴ sola editio Lov., quoniam. Minus bene.

quando cum formaverit quem nunc reformat: quærent ubi se abscondant, ne fabulæ sua dedecus apere cogantur. Neque enim dicunt a Deo formatum vel conditum vel institutum, sed de substantia ejus partem prorsus ejus adversus hostes missam: nec peccato inveteratum, sed necessitate captivatum et deformatum ab inimicis, et cætera quæ jam tædet

dicere. Ibi enim et primum hominem commemorant, non quem dicit Apostolus de terra terrenum (*I Cor. xv, 47*), sed nescio quem suum proprium ex arca mendaciorum prosilientem: de quo Faustus tacet omnino, cum de homine sibi proposuerit quæstionem; timens ne aliquo modo eis contra quos disputat, innovescat.

LIBER VIGESIMUS QUINTUS.

CAPUT PRIMUM. — Faustus dixit: Deus finem habet, aut infinitus est? Si oratio vestra non fallit, quæ dicit, Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Jacob (*Exod. iii, 15*), habet finem Deus: nisi forte alter est hic de quo perrogas, et alter quem oratis: alioquin circumcisionis terminus, qui Abraham et Isaac et Jacob a gentium cæterarum societate dissingnat (*Gen. xvii, 9-14*), etiam Dei ipsius circa eos terminat potestatem. Cujus autem finita potestas est, et ipse non caret fine. Denique ne antiquorum quidem hac oratione mentionem facitis, qui ante Abraham fuerunt; Enoch dico, et Noe, et Sem (*Gen. v*), ac reliquos eorum similes, quos fuisse quidem justos in præputio non negatis, sed quia idem circumcisionis insigni carebant, ne ipsorum quidem vultis esse Deum, sed solius Abraham et seminis ejus. Igitur si est unus et infinitus Deus, quid sibi vult hæc invocationis vestra tam diligens et sollicita cautio, ut non contenti nominasse Deum, adjiciatis et ejus, Abraham scilicet, et Isaac et Jacob: tanquam in turba aliqua deorum erratura aut naufragium passura vestra oratione, nisi ad signum naviget Abraham? Et hunc quidem certa de causa Judæos orare haud absurdum est, utpote circumcisos; sic enim circumcisionis se invocare designant Deum, propter deos præputii: vos vero cur hoc ipsum faciatis, parum intelligo; cum minime geratis signum quod habuerit Abraham, cuius vos invocatis Deum. Vere enim, quod intelligi datur, cognitionis mutua causa, ne a se scilicet invicem oberrarent, notas sibimet hujusmodi alternis¹ imposuisse videntur Judæi, ac Judæorum Deus: atque ipse quidem eos circumcisionis obsceno charactere signavit, quo ubicunque terrarum fuerint, ubicunque gentium, per circumcisionem tamen, ipsius esse noscantur; idem vero suum vicissim Deum parentum suorum cognomine signaverunt, quo ubicunque et ipse fuerit, in magna quamvis deorum frequentia, cum Deus Abraham auferit, et Deus Isaac, et Deus Jacob, protinus se invocari cognoscat. Quod sere in multis fieri solet unum habentibus nomen, ut eorum nemo appellatus respondeat, nisi auditio cognomine. Sic namque et pastor atque armentarius pecoribus notas inurunt, ne eorum quisque pro suo usurpet alienum. Quibus quia et vos similiter facitis, Deum Abrahani dicentes, et Deum Isaac et Deum Jacob, non solum finem ostenditis habere